sola veritate inspecta sine libello et pignore bandi super premissis ac de pendentibus 

emergentibus et connexis ab eis contra dictum Alerame Salvaigum et quoscunque com

plices et obligatos occasione predicta eidem supplicanti justiciam ministret cum pote

state exequendi quidquid fuerit judicatum et in premissis provideri talliter ut dicto 

supplicanti debita fiat restitucio prede indebite commisse ac aliorum de quibus supra 

pro ut credit esse intentionis dominationum vestrarum quibus se humiliter reveren

dissime commendat.
Magnificus et illustris dominus ducalis in Janua vicegubernator, magnificumque 

consilium dominorum antianorum in sufficenti et legitimo numero congregatorum in

tellectis supplicatione predicta et contentis in ea auditoque Thoma Gentile quondam 

S im on is  nomine Alerame Sal vaghi volentes justicie locum fore commiserunt et virtute 

presentium committunt spectabili domino vicario ducali et seu gubernatorio ac sinda

catoribus videlicet Paulo Marruffo et sociis quatenus auditis partibus justitiam sum- 

mariam et expeditam ministrent super contentis in supplicatione suprascripta proce

dendo summarie et expedite sine strepitu et figura judici ac sine libello et pignore 

bandi ad denarium pro libris et quidquid judicaverunt exequendum non obstantibus 

obstantiis quibuscumque.
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a)

Archivio di S. Giorgio - Discólpa di Aleramo Saivago dalle accuse mossegli nei do

cumenti n. 45 - 47 - 48.

Magnificis ac prestantissimis dominis ducali vicegubernatori et antianis excelsi 

communis Janue reverenter exponitur ac responditur pro parte devoti civis vestri 

Alerame Salvaighi, contra quandam supplicationem depositam per quondam Gabrielem 

Blanchum, que totaliter est plena mendaciis, et fabricatam ad finem deludendi ipsum 

Alerame et vexandi eum, indebite, sine periculo luendi penas, si male egerit, ideo 

volens particulariter respondere in primis dicit, quod decretum emanatum et allega

tum et quod exibet et producit, emanavit cum plena et matura causa, cognicione et 

quasi ex necessitate, propter fraudes et machinationes, que exquirebantur et ad in

veniebantur ut omnis preda que quantumcumque legitime occuparetur subtraheretur 

de manibus Januensium et contra quod non licet allegare quidquam ex forma capitu

lorum Janue et ad partem ubi dicitur quod testes sint de proximo recessuri, dicitur, 

quod ipse pridie, et advocatus suus responderunt, ad hanc partem, quia lex providet 

et statutum, ut ad eternam rei memoria recipiantur, quod noluit facere, dictus Ga

briel, ut qui, non intendit, nisi dicto decreto prejudicare, ubi autem dicitur, verba 

decreti non militare in presenti casu, dicit, quod imo et verba et mens aperte loquun*
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tur in hac materia, et maxime dum in prohemio dicitur, interdum per se, et interdum 

per procuratores, et ideo non militat quod dicat agi per ipsumet spoliatum, nam 

et ultra si vult agere solum nomine ipsius, qui asserit se spoliatum, acceptatum 

est nomen eius, per ipsum Alarme et contentantur non allegare dictum decre

tum, nisi quantum ad expensas pro quibus teneretur et pro illis satisdare etiam 

semoto dicto decreto, sed ipse vult agere, non pro se sed pro quibusdam Munuele et 

Buzach, quos dicit esse rodienses et licet non sint querit in voluere qui directo est 

casus decreti in quantum agitur illorum nomine ad quod si vult renuntiare et suo 

nomine agere tantum non recusabitur.

Quod autem verissimiliter comprehendi possit, bona esse inimicorum, idest na

vigium, patet, quia dictus Gabriel confessus est, se esse catalanum, licet dicat, 

non simpliciter, sed secundum quid, de quo non creditur, sibi, nisi in quantum fatetur, 

se catalanum, alie autem apparent evidencie, de quibus, constitit prefatis dominis dele

gatis, nec decretum loquitur, solum de mercibus, sed imo de rebus, de preda et aliis, 

que manifeste^includunt, casum occurrentem ex generalitate verborum. Et ubi alle

gat se rodiensem, quod est falsissimum, non fuit negatum, in hoc quin audiatur, in 

casu, quo, suo nomine tantum elligat procedere, propterea, allegata suffocatio non est 

vera, et post quam occurrit, ut dicitur, discordia, intervenit, respondetur, quod non 

fuerit in examine, una vice tantum, ideo maturiori adhibita cognitione intelligitur, 

quid juris sed quia in rei veritate, solla dubitatio, fuit circa inobservantiam dicti 

decreti, quod asseritur non fuisse in usu, respondetur, et ipse offert se probaturum 

quod imo fuit in usu, semper et quando fuit allegatum et exempla sunt in promptu 

et apparent ex actis. Offerens se paratum, semper, stare juri et ea omnia facere, que 

juri et honestati consentanea videantur.
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49.

1481 - 12 marzo - Litterarum Vol. X X V III - lettera n. 71. Si dichiara al Gr. Mae

stro che il •pirata Gregorio d’Oria non è genovese e che anzi è aiutato dai Vene

ziani e si prega quello di negargli ogni appoggio.

Magno Magistro Rhodi.

R.me in Christo pater honorandissime: audivimus Gregorium de Auria quod 

cognominem sibi assumpsit pirraticham cum una navi sua exercere; nec solum damni

ficare amicos nostros verum ipsos nostros Januenses: qui licet neque Janue natus 

sit neque domicilium ullum apud nos unquam habuerit: vulgus forsitan propter co

gnomen putat eum esse januensem: pro quo egre ferentes quicquid ipse male agit: 

quod omnino a mente nostra et consilio nostro abest imo audivimus cum postremo a 

Venetis armatum exiisse: deliberavimus quantum in nobis est apud omnes ostendere 

male vite sue et eorum que agit nulla a nobis proficisci causam et ob id eum ut 

hostem et rebellem nostrum pubblicavimus jussimusque nostris ubique ne eum am

plius apud se recipiant aut alimenta vel aliud subsidii genus sibi ministrent: sicque 

precamur R.mam paternitatem vestram ut idem apud se facere velitis: ex quo cogno

scat deesse sibi ipsum ignem et aquam et demum omnia alimenta ita ut cogatur ab
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inceptis malis desistere vestraque R.ma paternitas etiam vacua sit omnibus querel

lis que tieri possent: si apud vos reciperetur vel quovis modo aleretur. Quod et si 

putemus juste petere: accedereque ad gloriam vestram et comoda vestra fatemur nos 

ad singularem complacentiam babituros offerentes nos semper ad omnia R.me pater

nitati vestre grata.

Data Janue die X I I  martii 1481.

B a p t a  etc. e t co n s iliu m  etc.
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50.

1486 - 11 gennaio - Litterarum Vol. X X X I, L ettera  n. 649. S i ra cco m a n d a  a l G r. 
Maestro il genovese Marco Antonio Fregoso , affinchè g li  s ia  concesso il  p r im o  be
neficio disponibile in  P iem onte o in S avo ja  o nel te rr ito rio  genovese.

Magno magistro Rhodi.

R.me in Christo pater et excelens domine. Domus nostra Fregosa plurimum 

optaret habere unum ex suis in illa Sacra Religione vestra in qua cum virtute 

quandocumque posset ministerium illud sacrum exerceret; dei enim gratia in domo 

nostra plures sunt qui ad id assumi non indigne possunt: nam si pro officio nostro 

cum ceteris Christianis in illa Sacra Religione nihil sit quod nos et domus nostra non 

sit semper ac libenter factura hec specialis obligatio non parum accederet ut ad eam 

rem essemus promptiores pro quo precamur R.mam peternitatem vestram ut conce

dere nobis velit pro Marcho Antonio Fregoso magnifici militi d. Johannis Galeati de 

Campofregoso filio adolescente jam virtute ac bonis moribus et etate provecto. Ex- 

pectativam primi beneficii vacantis in provencia Pedemontium et seu Sabaudie et 

in ditione Januensi presertim in hac urbe quod saltem ducatorum trecentorum aut 

quadrigentorum referre redditum possit quod erit nobis et toti domui nostre per

maxime gratum meritumque cui non habere solum sed referre quandocumque gratias 

teneamur immensas humana est R.ma vestra paternitas munificaque erga omnes ac 

illos maxime qui eam diligunt et venerantur sicuti facimus nos et ceteri omnes de 

domo nostra qui parati fuimus omni tempore in omnem rem R.me paternitatis vestre 

et illi sacre Religioni accomendare.

Data Janue in nostro ducali palatio die 1486.

P au lu s  de Campofregoso cardinalis et dux etc.
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51.

1488 - 27 novembre - Litterarum Vol, XXX, Lettera n. ò li. Si prega il Gr. Mae

stro di consegnare agli eredi di Jacobo Spinatium i beni da questo lasciati in 

Rodi e dal precedente Gr. maestro radunati.

Domino Magno Magistro Rhodi.

R.me in Christo pater et domine nobis colendissime. Etsi omni tempore ita 

vixerimus ut arbitremur R.mam dominationem vestram nostros subditos habere charos 

adsintque etiam plura argumenta sui in nostros amoris quibus hoc facile datur intel- 

ligi singularis tamen charitas qua in Jacobum Spinaium civem nostrum prosequibamur 

qui in civitate ista Rhodiana mortem obiit efficit ut heredum suorum causam pari 

etiam studio prosequamur. Is moriens multa bona reliquit navem suam pluries merces 

servos presertim viginti duos, qui omnia precessor vestre Rev.me dominationis colle

gisse videtur in grave heredum jacturam qui ex tanta jactura prostrati vix habent 

unde vivant. Decrevit nunc venerabilis frater Johannis ordinis Heremitorum Sancti 

Augustini frater q. Jacobi multorum suasionibus Rhodum navigare ad vestram R.mam 

Dominationem repetiturus que fratis fuerunt hac potissimum causa ut sorori nubili 

de dote possit providere que ideo innupta remanit dotis defectu precamur eam pre

cibus quibus possumus maximis ut eundem venerabilem fratrem Johannem in re sua 

commendatum velit suscipere. Hoc si equum sit vestramque R.mam dominationem que 

mater pauperum appellatur facere conveniat habebimus tamen loco singularis gratie. 

Quidquid illi fuerit utiliter concessum et cumulo aliorum in nos meritorum adiiciemus 

qui sumus semper parati in omnem amplitudinem suam.

Data die XXV II novembris 1488.

A u g u st in u s  et consilium .

52.

1489 - 2 gennaio - Litterarum Vol. XXX, Lettera n. 524. Si raccomanda Giovanni 

Spinacius che va a Rodi per le ragioni di cui sopra.

R.mo d. Magno magistro Rhodi.

R.me in Christo pater et d. d. honorandissime. Venerabilis frater Johannes 

Spinacius ordinis S.cti Augustini Heremitarum decrevit Rhodum venire ad recuperanda 

bona nonnulla que q. Jacobus Spinacius frater eius in ea civitate moriens dimisit et 

si posset ex iis bonis que recuperari contingat sororem suam super omnia viro collo

cari possit. Nobis et si superfluum videatur commendare vobis ea que justicie sunt 

cum apud d. vestram rev.mam nihil justicia antiquius sit habebimus tamen ad sin

gularem gratiam quidquid, ultra justiciam sceleris expeditionis addimandaverit. Cum 

itaque res non minus pia quam justa sit non addemus ultra preces que nos et nostra 
omnia offerimus in omnem amplitudinem vestram.

Data die 11 januarii 1489.

A u g u st in u s  guberna tor.

io
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53.
•

1499 - 25 novembre - Litterarum Vol. X X X V II A, lettera n. 174. S i com unica al 
G r. M aestro lu caduta d i Ludovico e il passaggio d i G enova sotto la  signoria  
del Re d i  F rancia e si raccom anda anche a  nome d i questo la  d ifesa  d i  Chio dai 
Turchi.

R.mo in Christo patri domino p. de Aubussum magno magistro Rhodi Cardinali 

dignissimo nobis colendissimo.

R.me in Christo pater et domine nobis colendissime. Credimus jam ad vestram 

noticiam pervenisse sicut devicta per Christianissimum Franchorum regem tota Lom

bardia fugatoque illustri domino Ludovico nos sub imperio sue Majestati devenimus 

quodquidem nullo metu pulsi nulla vi coacti nullisque externis persuasionibus edducti 

sed sola et spontanea voluntate fecimus cum primum enim ea impedimenta sublata 

sunt que nos retinere potuerunt salvaque fide nostra licuit Christianissimum Regem 

et dominum nostrum Ludovicum in quem tot virtutes optimus maximus deus collocavit 

respeximus et ad eum tamquam in tutissimum portum nos recepimus a quo summopere 

diligi cognoscebamus et protegi ubique pro sua summa potentia posse confidebamus 

quod pro vestro in nos singulari amore gratum vobis fuisse arbitramur.

Est preterea quod magis placere vobis posse credimus quum hec ingens regis 

nostri felicitas maximum commodum Christiane Religioni cuius vos precipuam curam 

geretis allatur sit letamur nos cum multis aliis causis tamen hec precipue quia hoc 

additamento ea que est inter R.mam dominationem vestram nostramque rempublicam 

amicitia non modo stabiliri sed augeri ad mutua utriisque partis commoda deberi certum 

sit. Et quamvis multis probationibus cognoverimus R.mam dominationem vestram nobis 

plurimum affici maiore tamen nunc deinceps nobis de vestra R.ma dominatione promit

timus presertim de nostra amantissima insula Chii pro cuius salute opem et operam 

suam prestare nunquam recusavit si Turchorum rex inique ferens nos regios factos 

illi insule nocere tentaret. Que res certe nos hoc tempore anxios non parum fecit: sed 

solatur nos ea spes que nobis de vobis est et ea qua Regia Majestas nos implevit, 

que etiam largo ore pollicita est. R.mam dominationem vestram in rebus periculosis 

illi insule non defuturam precamur ideo vos et id totis votis expetimus ut Chienses 

nostros commendatis habeatis ope opera et consilio iuvet et quantum in se est non 

patiatur eos ab hostibus opprimi: hoc erit deo gratissimum pro quo continuo arma in 

manibus tenetis, regi nostro acceptissimum nos vero immortali devinciet beneficio. 

Qui sumus parati liberalissimo animo in omnem gloriam vestram.

Datis Janue die XXV  novembris 1499.

P h il ippu s  consilium et officium Chii
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54.

Diversorum Communis Janue - 1503 - 14 marzo - Filza L IX , Copia della conven

zione stipulata tra il messo del Gr. Maestro di Rodi e i Canonici di S. Lorenzo 

circa l’istituzione della cappella di San Giovanni il Vecchio, i privilegi e i bene
fìci inerenti.

Illustris et excelsus dominus Philippus de Cleves etc. Regius Admiratus et 

Genuensium gubernator et magnificum consilium dominorum Antianorum communis 

Genue in pleno numero congregatum. Cum superioribus annis per ipsos illustrem do

minum Regium Gubernatorem et magnificum senatum concessum fuerit R.mo domino 

Cardinali et magno magistro Rhodi quod in capella seu oratorio s.cti Johannis veteri 

nuncupato capellam instituere et super dicto oratorio domum et cameras sive mansiones 

pro usu et habitatione sacerdotum cappellanorum et clericorum per ipsum R.mum do

minum Cardinalem et magistrum Rhodium instituendorum et etiam quod certum et 

determinatum numerum dictorum sacerdotum et clericorum instituere et decernere 

posset ipsamque capellam pro usu et substentatione ipsorum dotare sub certis modis 

et formis de quibus latius in institutione concessione decretis et ordinationibus, super 
inde conditis contineri dicitur ad que relatio habeatur.

Ipseque R.mus dominus Cardinalis et Magister dictam concessionem accepta

verit decreveritque et ordinaverit per suos agentes et negociorum gestores dictam 

cappellani cum sacrestia ac domum sive mansionem et cameras pro usu et habitatione 

ipsorum sacerdotum capellanorum at clericorum erigi at fabricari pro ut in parte ut 

conspicitur frabricate et constructe existunt dotemque eidem capelle assignari ac prop

terea (un po’ incerto) loca quedam compararum S.cti Georgii de super describi et 

assignari de quorum proventibus singulis annis et in perpetuum sub certis etiam modis 

et declarationibus eisdem sacerdotibus capellanis et clericis responderi et alia quam 

plura fieri et exequi mandaverit pro ut in patentibus litteris scriptis per eius R.mam 

Dominationem latius contineri dicitur ad quas relatio habeatur. Cumque nichilominus 

venerabiles domini canonici et capitulum majoris ecclesie Genuensis sentirent pro ut 

ipsi asserebant ex huiusmodi institutione concessione ordinationibus et decretis in 
nonnullis se gravatos.

Auditis pluris et hodie rursum ipsis dominis canonicis et capitulo spectabilibusque 

dominis patribus communis prioribus societatis capelle S.cti Joannis Baptiste quibus 

causa huiusmodi fabricationis capelle domus et habitationibus et aliorum contentorum 

in dictis institutione, concessione, decretis et ordinationibus per ipsum magnificum 

senatum cura demandata fuerat pro ut in decretis superinde conditis contineri dicitur 

ad que relatio habeatur. Et audito etiam reverendo domino Brascho Salvaigo preceptore 

ecclesie S.cti Joannis de Burgo prédis specialem curam in predicta materia ut dicitur 

a prefato R.mo domino Cardinale et magistro habente et demum visis visendis et 

auditis audiendis ac consideratis considerandis accedente ad hoc voluntate et consensu 

R.mi domini Laurenti de Misco episcopi brugnatensis vicary archiepiscopalis et magi- 

scole ecclesie s.cti Laurentii et venerabilium dominorum Simonis de Auria, Malchionis 

de Grimaldis, Jo. Baptiste de Furnariis, Jo. Baptiste de Azelio, Jo. Baptiste de 

Campofregoso et Ludovici de Giogiis canonicorum dicte ecclesie S.cti Laurentii ex
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una parte et prenominati reverendi domini Braschi preceptoris nomine et vice eiusdem 

R.mi domini Cardinalis et magistri Rhodi prò quo de rati habitione promissit et 

solemniter se obligavit et obligat sub etc. omui modo via jure et forma quibus melius 

potuerunt et possunt sub infrascripta tamen declaratione dictam concessionem senato

riam ut premittitur actam ordinationem institutionem per ipsum R.mum ominum 

Cardinalem factam et per magnificum senatum approbatam ac decieta, 01 mationes 

et declarationes super eadem materia per ipsum magnificum senatum  factas et lauda
verunt et approbaverunt et confirmaverunt a c  exequi et executioni mandari peipetui- 

sque et futuris temporibus observari debere pronunciaverunt oidinaverunt et ̂ de

creverunt in omnibus et per omnia pro ut in dictis.... institutione or inatione

et declaratione et decretis superinde conditis et emanatis etiam ad que relatio habeatur.

Infrascriptis exceptis que sub infrascripta forma moderantes et conigentes 

voluerunt declaraverunt et statuerunt quod non obstantibus expressis in dictis conces

sione, institutione ordinatione et decretis infrascripta perpetuis et futui is temporibus 

per dictas partes observentur ac exequantur ac si in dictis institutione, concessione, 

declaratione et ordinatione de verbo ad verbum inserta lorent et ab initio ordinata 

instituta et concessa fuissent. Que sunt hec videlicet quod beneficiati et elei ici huiu

smodi in eventum alicuius litis et controversie inter ipsos seu eorum quenlibet et 

dominos canonicos capellanos clericos et beneficiatos dicte ecclesie et eorum quemlibet 

ac etiam in quibuscumque spectantibus ad dictam ecclesiam dicti beneficiati et clerici 

eundem seu eosdem superiorem seu superiores recognoscant quem seu quos ceteri 

beneficiati dicte ecclesie recognoscunt occasionibus predictis tantum. Item quod primus 

dictorum beneficiatorum vocetur et nuncupetur magister capellanorum R.mi domini 

magistri Rhodi.
Item quod capella sive baptisterium predictum remaneat in omnibus et pei omnia 

subiectum et obligatum tam in divinorum officiorum celebratione quam in saciamen 

torum confectione quam etiam in funeralibus sepulturis et exequiis pro ut fuit in 

preteritum. Et quod claves dicti baptisterii remaneant et esse debeant penes custodes 

et officiales ecclesie predicte.

—  148 —

Visa et lecta per me Simone de Auria archidiacono et aprobo ut supra.

Visa et lecta per me Dominicum de Valletari episcopum Acieusem canonicum 

Januensem.

Melechion de Grimaldis canonicus approbo ut supra.

D. Jo. Bapta de Furnariis appobo ut supra.

Ita visa et lecta per me Johannem Baptistam de Azelio et ut supra appiobata. 

Ea ita visa et lecta per me Johannem Baptistam de Campofregoso et ut supra 

approbata.

Ita visa et lecta per me Ludovicum Giogiam de Ceva ut supra approbatam .

A tergo:

Copia decreti inter agentem pro R ino domino magno magistro Rhodi et cano

nicos S.cti Laurentii quod in libro diversorum est transcriptum hoc autem extractum 

est ad memoriam.
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1506-11 marzo - Litterarum Vol. X LV, lettera n. 370. Si protesta presso il Gr. Mae

stro perchè Paolo Giustiniani genovese è stato catturato dal rodiota Nicola Cen

turione ed è pure stato predato per un valore di 500 ducati. Si chiede ripara

zione.

R.mo et preclarissimo in Christo patri et domino nobis observandissimo. Ey- 

merico de Ambosia magno magistro Rhodi dignissimo.

R.me et preclarissime in Christo pater et domine nobis observandissime. Ea 

est virtutum R.me dominationis vestre fama et nomen ut prò sua innata justicia rem 

justam amplectatur et foveat, iniquam vero pessumdet. Talisque nobis est opinio de 

vestra R.ma dominatione ut persuadeamus nobis que inferius scribimus clipeo aucto

ritatis et justicie sue ab ea defensum iri et id non solum his rationibus nobis costan

tissime persuademus sed hac etiam precipua ratione quod cum nos regie Majestatis 

fidelissimi servitores simus: non patietur vestra singularis prudentia ut quidquam 

iniustum subditis nostris inferatur. Quam ob rem ut que scribimus attente audiat et 

exaudiat quibus possumus precibus clementiam vestram observamus. Relatum nobis 

fuerit egregium Paulum Justinianum patronum cuiusdam navigii a Nichola Centu- 

riono Rhodi urbicola captum fuisse, dictusque Nicola eidem Paulo civi et subdito 

nostro abstulisse valorem ducatorum quingentorum nulla legitima causa sed pro eius 

libito et mera iniuria. Que res nobis maxime admirationem prebuit et non solum ad

mirationem sed etiam merorem ingentem: quia persuadere nobis non possumus ut ali

quis tanto tamque justo et sapienti domino subditus talem predam contra amicos et 

benivolos committere audeat.
Id ipsum grave est non tantum ratione debiti sed etiam amicitie quia subdi

tos et cives et vestre celeberrime religionis fratres pari affectu velut nostros prose

quimur. Et quandocumque ad nos veniunt eos benigne comiterque excipimus charita- 

teque precipua fovemus. Verum nobis persuadere volumus quod eiusmodi preda ad 

sublimes aures R.me dominationis vestre minime devenerit: quum si eidem praescita 

et cognita fuisset: non perpessa esset ut ad nos querella deportaretur. Precamur igitur 

eam et quam vehementissime oramus ut dignetur R.ma dominatio vestra huic rei re

medium prestare et ita efficere ut civis noster sua bona recuperet, quod nobis valde 

jucundum erit omnipotentique Deo acceptissimum et vestre R.me dominationi immense 

o-lorie et laudi. Ceterum R.me paternitati et dominationi nobis observare quidquid possu-